
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1450 | Ano XV | 12 de maio de 2023

gerando seus efeitos a partir de 28 de abril de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 08 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 93/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18642/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – MARCO ANTÔNIO LOPES GOMES 
CPF: 491.***.*** – 06 - MARIA DO CÉU DE AGUIAR VELOSO CPF: 384.***.***-53.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HANGAR VIZINHO AO AEROPORTO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.464.980,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E NOVECEN-
TOS E OITENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223, 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.61.00.00.00, 3.4.4.9.0.61.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL, 206 - ROYALTIES 
EMPENHO N.º: 668/2022 e 669/2022.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2022.
MARICÁ, 08 DE MAIO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 142 DE 08 DE MAIO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 93/2022 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18642/2022.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 93/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE HANGAR VIZINHO AO AEROPORTO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO CRISTIANO MENDONÇA BROCHIER 369
FISCAL TÉCNICO FELIPE MONTEIRO EL KADIM NOUJAIM 478
FISCAL ADMINISTRATIVO MONICA XAVIER DIAS CORRÊA 244
SUPLENTE FABIANA COELHO BARBOSA 255

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 16 de dezembro de 2022.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 08 de abril de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem 
orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Refe-
rência solicitando-o através do e-mail: compras02@codemar-sa.com.br. 
Para maiores informações favor entrar em contato através do telefone (21) 3995-3072.

NÚMERO DO 
PROCESSO

DESCRIÇÃO DO OBJETO

5482/2023 CONTRATAÇÃO DE ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 3 
(TRÊS) CARENAGENS ACÚSTICAS METÁLICAS PARA ACONDICIONAR GRUPOS 
DE GERADORES.

14486/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTO 
DESTINADOS AO SETOR DE CREDENCIAMENTO A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ-SBMI.

Maricá, 09 de maio de 2023
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem 
orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Refe-
rência solicitando-o através do e-mail: compras02@codemar-sa.com.br. 

Para maiores informações favor entrar em contato através do telefone (21) 3995-3072.
NÚMERO DO 
PROCESSO

DESCRIÇÃO DO OBJETO

7692/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

5896/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES AOS FUNCIONÁRIOS DA CODEMAR

Maricá, 10 de maio de 2023
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000339/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
17750/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E 
PROGRAMAS CNPJ: 02.680.126/0001-80
OBJETO: INSCRIÇÃO DA CODEMAR JUNTO AO CONSELHO BRASILEIRO DE VOLUNTARIADO - 
CBVE.
VALOR: R$ 16.362,00 (Dezesseis mil trezentos e sessenta e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
EMPENHO N.º: 000339/2023.
DATA DE EMISSÃO: 20/04/2023.
MARICÁ, 10 DE MAIO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria n° 144 de 10 de maio 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar BÁRBARA CRISTINA PEREIRA FRANÇA DA CONCEIÇÃO, matrícula 390, a partir de 
10/05/2023 do cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
10/05/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8303/2020 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL 
Nº 01/2023 CODEMAR/HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL, com fulcro no art. 52 §2° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua 
atual redação, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
executivo e execução de obra do Pátio de Aeronaves (nº 3) do Aeroporto Municipal da cidade de Maricá-
-RJ.  Adjudicando o objeto em favor da empresa Construtora Affonseca Internacional LTDA. CNPJ Nº 
30.895.544/0001-20, no valor de R$15.866.620,81 (quinze milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, seis-
centos e vinte reais e oitenta e um centavos).
Em 11 de maio de 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8707/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – CODEMAR AUTORI-
ZAÇÃO DE DESPESA
Em conformidade com a análise da Diretoria de Controle Interno da CODEMAR, AUTORIZO a despesa e 
RATIFICO a dispensa de licitação com fulcro no Artigo 30, II, “f” da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto: CURSO DE FORMAÇÃO EM INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CI-
VIL (AVSEC), NA CIDADE DE GUARULHOS/SP, pela empresa ATS - AVIATION TRAINING & SERVICES 
LTDA, entre os dias 15/05 a 25/05/2023.  Adjudicando o objeto em favor da ATS - AVIATION TRAINING & 
SERVICES LTDA, CNPJ: 19.029.706/0001-04, NO VALOR DE R$ 1.280,00 (um mil e duzentos e oitenta 
reais).
Em 11 de maio de 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor-Presidente

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


